
56  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº4661/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Baião-PA; Período: 26 A 
27/07/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: SGT  PM Carlos Da Silva Machado Filho; CPF: 641.971.072-
34; Valor: R$ 263,76. CB PM Josiney Lobato Ferreira; CPF: 906.357.102-
00; Valor: R$ 253,20. CB PM Raimundo Junior Ribeiro Dos Santos; CPF: 
009.929.292-02; Valor: R$ 253,20. CB PM Robson Faria De Sousa; CPF: 
000.130.872-66; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4662/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 11 A 
17/08/2022; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidores: TEN CEL  PM Sandro Wagner De Andrade D o Carmo; CPF: 
642.527.362-34; Valor: R$ 1.899,12. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
        
        
        

Protocolo: 841904

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO 
E PESSOAL CIVIL

HABILITAÇÃO DA CANDIDATA AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/ CFP/PM/2016

EDITAL Nº 068/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2022

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
- CEL QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a 
habilitação da candidata abaixo relacionada, para admissão ao Curso de 
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2016, para fins de 
cumprimento da decisâo judicial.
SARA LOPES DA SILVA MOURA, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, processo nº 
0830474-89.2021.8.14.0301.
1 – A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar, para Incorpo-
ração e Matrícula no dia 19 de agosto de 2022, às 09h00min, no Depar-
tamento Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção de Se-
leção, Mobilização, Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, 
no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado 
do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 841777

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 17/2022/CPL/PMPA

PROCESSO Nº 2022/1010198
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º, 
III e IV da Lei Estadual 6.474/02 c/c art. 13, III e IV do Decreto Estadual 
nº 534/2020.
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa J FECCHIO 
JUNIOR  ME - CNPJ 24.485960.0001-57, contra a decisão do Pregoeiro que 
aceitou e habilitou a proposta da empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ Nº 03.534.028/0001-05, no certame em 
epígrafe que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva no Sistema de Condicionamento de ar 
VRF, para atender as necessidades do Complexo “Tiradentes” - PMPA, em 
Belém/PA, com fornecimento de materiais de consumo, peças de reposi-
ção, componentes e/ou acessórios, conforme as condições, quantidades e 
exigências contidas estabelecidas no Edital e seus anexos.
RESOLVE:
01 – Acolher integralmente os fundamentos e as conclusões expostas 
na decisão adotada pelo Pregoeiro, designado através da PORTARIA Nº 
001/2022 - DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, publicada no DOE nº 35.060, 
de 28 de julho de 2022, que negou provimento ao recurso impetrado pela 
recorrente.
02 – Adjudicar o objeto do certame à empresa vencedora, CATA VENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ Nº 03.534.028/0001-05, 
pelo valor de R$ 184.999,92 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Quartel em Belém – PA, 09 de agosto de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMPA

Protocolo: 841945

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°106/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA, 
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Auxiliar da Seção 
do Almoxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de 
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de Agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 841495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade de realizar ação itinerante visando efetuar a adesão de novos 
associados, a apresentação das novas diretrizes e programas implantados 
aos integrantes das OPM’s da CPR-I, assim como a apresentação e venda 
de artigos militares da loja FARDACESO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos/PA e 
Oriximiná/PA, no período de 05 de setembro de 2022 a 10 de setembro 
de 2022; Quantidade de Diárias: 06 diárias de alimentação e 05 diárias 
de pousada; Na Categoria “B”; Servidor: 2° SGT MAURO RIBEIRO LOPES, 
CPF: 424.051.492-49 , no Valor: R$1.450,68; e SGT FRANCO STEFANO DA 
COSTA CAMPOS, CPF: 612.244.562-20, no Valor: 1.450,68. ORDENADOR: 
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 841551
PORTARIA Nº 144/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: De 
realizar ação itinerante, visando efetuar a adesão de novos associados, 
apresentação e vendas de uniformes militares, bem como tornarem 
cientes os integrantes da OPMs da CPR-I, a respeito das novas diretrizes 
e programas implantados e os produtos da loja fardaceso. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: 
Belterra e Mojuí-PA, no período de 22 a 25 de agosto de 2022; Quantidade 
de Diárias: 04 diárias de alimentação e 03 de pousada; Na Categoria 
“B”; Servidores: 2º TEN ARNALDO CESAR FIGUEIRA DA SILVA; CPF: 
338.313.192-00, no Valor: R$987,77; 3ºSGT ELIELSON DE SOUSA 
CASTRO; CPF:403.118.802-15, no Valor: R$ 923,13. ORDENADOR: RAUL 
ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 841535
PORTARIA Nº 142/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: De 
realizar ação itinerante, visando efetuar a adesão de novos associados, 
apresentação e vendas de uniformes militares, bem como tornarem cientes 
os integrantes da OPMs da CPR-I, a respeito das novas diretrizes e programas 
implantados e os produtos da loja fardaceso. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Rurópolis-PA, no 
período de 17 a 21 de agosto de 2022; Quantidade de Diárias: 05 diárias 
de alimentação e 04 de pousada; Na Categoria “B”; Servidores: 2º SGT 
MAURO RIBEIRO LOPES; CPF: 424.051.492-49, no Valor: R$1.186,92; 
3º SGT ELIELSON DE SOUSA CASTRO; CPF:403.118.802-15, no Valor: 
R$ 1.186,92. ORDENADOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 841523
PORTARIA Nº 145/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade de realizar ação itinerante visando efetuar a adesão de novos 
associados, a apresentação das novas diretrizes e programas implantados 
aos integrantes das OPM’s da CPR-I, assim como a apresentação e venda 
de artigos militares da loja FARDACESO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Monte Alegre/PA, 
Alenquer/PA e Prainha/PA, no período de 29 de agosto de 2022 a 03 de 
setembro de 2022; Quantidade de Diárias: 06 diárias de alimentação e 05 
diárias de pousada; Na Categoria “B”; Servidor: 2° TEN ARNALDO CESAR 
FIGUEIRA DA SILVA, CPF:338.313.192-00, no Valor: R$1.552,21; e 3° SGT 
ELIELSON DE SOUSA CASTRO, CPF: 403.118.802-15, no Valor: 1.450,68. 
ORDENADOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 841597


